
Zpráva o činnosti Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci, z.s. v letech 2019 – 2021  

Od poslední členské schůze (9. dubna 2019) uplynuly bohužel více jak dva roky. Řádná schůze se však 

v dřívějším termínu nemohla sejít kvůli Covid opatřením a lockdowns vyhlášenými vládou ČR. I nyní 

se scházíme za ztížených podmínek a s jistými omezeními. Nynější členská schůze však byla svolána 

dle zákonných pravidel a stanov VSMO. O jejím konání jsme informovali jak na webových stránkách a 

vývěsce VSMO, tak i ve vydaném informačním zpravodaji pro 2. pololetí roku 2021. 

Bohužel uplynulé období nebylo pro VSMO stejně jako pro celou společnost příliš zdařilým období. 

Z plánovaného programu se podařilo zrealizovat pouze akce z roku 2019 a pouze část akcí z programu 

roku 2020 a 2021 (viz příloha 1 – Přehled uskutečněných akcí). Celkem tak pro veřejnost uspořádala 

VSMO  36 přednášek z plánovaných 61, 7 komentovaných prohlídek výstav z plánovaných 11, 18 

vycházek s odborným výkladem z plánovaných 21, 9 zájezdů z plánovaných 15, 3 koncerty 

z plánovaných 4 a 3 výstavy, které se uskutečnily všechny. V sobotu 13. dubna 2019 uspořádala 

VSMO pod hlavičkou Přírodovědecké sekce pro odbornou i laickou veřejnost také odborný seminář 

s názvem Les a člověk, který byl věnován vzpomínce na dlouholetého předsedu Přírodovědecké sekce 

a člena výboru společnosti ing. Jiřího Lazebníčka. Výbor VSMO společně s Historickou sekcí a sekcí 

Historická Olomouc připravili a odhalily pamětní desky Janu Kšírovi na Třídě Svobody a Vincetu 

Praskovi ve Slovenské ulici v Olomouci. V letošním roce – 15. července 2021 - si VSMO připomnělo i 

200.leté výročí narození spoluzakladatele Vlasteneckého spolku muzejního, předchůdce VSMO, 

Jindřicha Wankela pietní akcí na olomouckém hřbitově, na které navázala pak na podzim i série 

přednášek věnovaná této osobnosti. Na programu VSMO aktivně v uplynulém období spoluprácovala 

i s jinými institucemi a spolky – spolkem Za krásnou Olomouc, Muzejní společností Litovelska, 

Vlastivědným muzeem i Univerzitou Palackého – spolupráce se projevila zejména na náplni programu 

a uspořádání i několika společných akcí. 

Odborné sekce pracovali mimo lockdowns více méně standardně. Zdůraznila bych zejména, že se 

aktivovala práce Přírodovědecká sekce, kterou po odchodu ing. Lazebníčka nově začala vézt ing. 

Bačová. Přírodovědecké sekci se podařilo také získat pro VSMO spoznzorský dar od firmy Exerion. 

Úspěšný pokus o obnovu činnost měla i národopisná (etnografická) sekce pod vedením Bc. Karla 

Faltýnka. Bohužel se nepodařilo obnovit práci sekce Slovanského gymnázia, a pokud se nenajde mezi 

členy noví zájemci činnost sekce bude ukončena. Pravidelně fungovala i Mykologická poradna v době 

houbařské sezony (zpravidla od května do října).  

VSMO byla vedena 11 členým výborem zvoleným na schůzi 9. dubna 2019. Předsedou byl Ján Kadlec, 

místopředsedy P. Kalábková a M. Tichák. O hospodaření se starala B. Kühnová a jednatelkou 

společnosti byla A. Petrželová. Čelny výbory byli pak A. Burešová, D. Krajči, J. Loskotová, M. Písková, 

J. Suchomel, J. Urban. Po odchodu M. Ticháka byla výborem zvolena jako nová členka Marta 

Žemličková. Po nedávném odchodu Jána Kadlece výbor nebyl doplněn novým členem a další konání 

se nechalo až po jednání členské schůze, která bude volit nový výbor společnosti. Vedení společnosti 

po úmrtí Jana Kadlece bylo kolektivní a základních činnostech rozhodoval výbor jako celek. 

Pravidelně pracovala i revizní komise. Byla ve složení Z. Uhrová, M. Brixová a M. Jurečková. Výsledky 

její práce budou sděleny v následující zprávě revizní komise, která je dalším bodem jednání této 

schůze. 

 

V Olomouci 24.11.2021    Mgr. Pavlína Kalábková, Ph.D. 

                                                                                          Místopředsedkyně VSMO 



 

 

 


